张店区人民政府办公室
关于印发《关于推进山东省体育消费试点
工作实施方案》的通知

各镇政府、街道办事处，区政府各部门，各有关单位：
《关于推进山东省体育消费试点工作实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                  张店区人民政府办公室
                  2023年3月3日
（此件公开发布）

关于推进山东省体育消费试点工作实施方案

为深入做好全省体育消费试点工作，探索促进体育消费城市发展新路径，推动体育产业高质量发展，现结合我区实际，制定本实施方案。
一、试点目标
（一）总体目标
[bookmark: _GoBack]以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神和省、市关于促进体育消费推动体育产业高质量发展的部署要求，坚持办人民满意的体育，以开展山东省体育消费试点工作为契机，推动全区体育消费持续增长、消费结构优化升级，不断满足人民群众体育消费领域日益增长的美好需求。通过两年的试点，将张店区打造成为体育消费活力显著、消费需求旺盛、消费结构合理、产品和服务充分有效供给的山东省体育消费示范城市。
（二）年度目标
2023年，推进全民健身场地设施建设，在区级、镇（街）实现“三个一”和“两个一”全民健身工程的基础上，新建10片时尚街头篮球场，完成张店区新全民健身中心一期工程建设；丰富体育产品供给，办好淄博马拉松、全国电子竞技大赛、中国淄博孝妇河湿地轮滑节等重大赛事活动和全民健身运动会、社区运动会等500场以上各级各类全民健身活动；搭建体育消费平台，2023年5月18日—20日在淄博会展中心举办张店区体育消费季启动仪式。张店全民健身中心实施免费低收费开放，发放场馆类体育消费券，促进健身俱乐部、体育综合服务体、冰雪等场所体育消费。全区经常参加体育锻炼人数达到57%，人均体育场地面积达到3.5平方米。
2024年，实施全民健身场地设施补短板工程，以全域公园城市建设为切入点，规划建设更多全民健身场地设施，努力打造“10分钟健身圈”，完成张店区新全民健身中心二期工程建设，在继续举办好淄博马拉松、全国电子竞技大赛的基础上，增加不少于2项全国性赛事，举办区级各类全民健身活动600场以上。发放场馆类体育消费券，刺激体育消费持续增长。全区经常参加体育锻炼人数达到58%，人均体育场地面积达到3.56平方米。
二、工作举措
（一）实施体育消费公共服务强化行动，夯实群众消费基础
1.增加体育消费设施供给。认真实施区级“三个一”工程和镇（街）“两个一”工程，在镇（街道）、村（居）场地设施全覆盖的基础上，重点实施全民健身场地设施补短板工程，做好老旧器材的更新和维护，新建10片时尚街头篮球场。合理利用公园广场、公共绿地及空置场所，建设休闲健身设施，打造城市社区“10分钟体育健身圈”，加大农村体育设施投入力度，促进城乡体育消费一体化。（责任单位：区教育和体育局、区住房和城乡建设局、区发展和改革局、区财政局、市自然资源和规划局张店分局、区综合行政执法局，各镇政府、街道办事处）
2.增加体育消费活动供给。完善区、镇（街道）、村（社区）三级体育健身组织网络。加快社会体育指导员队伍建设，提高群众体育健身专业化、规范化水平。积极举办全民健身运动会，广泛开展区、镇（街道）、村（社区）三级全民健身赛事活动。发挥好全区基层社会体育组织作用，积极开展各类健身活动。加快发展各类健身休闲、普及性广的运动项目，引导各类体育健身场馆、体育俱乐部等举办适合不同人群特点的线上线下健身项目。积极推动我区“信易健”落实，推广社会类体育场馆分时段免费或低收费开放。（责任单位：区教育和体育局，各镇政府、街道办事处）
（二）实施体育赛事赋能城市行动，促进体育赛事消费
3.深化体育赛事改革。制定年度赛事活动计划，优化赛事服务，强化体育赛事活动过程监管。支持体育赛事运营商举（承）办特色体育赛事活动，在赛事资源、场地、资金等方面给予扶持。大力招引国内外知名体育赛事运营商落户张店，提升全区赛事运营水平。（责任单位：区教育和体育局、区财政局、市公安局张店分局）
4.打造张店体育赛事品牌。实施精品体育运动项目和优质体育赛事资源引进工程，争办国内、国际顶级体育赛事。办好淄博马拉松、全国电子竞技大赛、中国淄博孝妇河轮滑节，打造更多自主知识产权赛事品牌，完善丰富品牌赛事体系。（责任单位：区教育和体育局、区商务局）
（三）加快体育产业发展，促进体育消费升级
5.丰富健身休闲项目。完善健身休闲活动体系，普及足球、篮球、羽毛球、游泳、路跑、骑行等适合大众广泛参与的健身休闲项目，推动并加快发展冰雪、攀岩、极限、轮滑、电子竞技、击剑、马术等时尚运动项目，传承推广武术、空竹等传统体育休闲项目。鼓励引导中小微健身休闲企业、运动俱乐部向“专、精、特、新”方向发展，培育一批信誉好、运作规范、竞争力强的体育健身休闲品牌。（责任单位：区教育和体育局、区综合行政执法局、区企业服务中心）
6.做大做强体育用品制造业。支持体育用品企业拓展市场，实现转型升级。鼓励体育用品制造企业加强研发中心建设。支持企业适应大众消费升级趋势，积极开发智能运动装备、智能场馆、可穿戴装备等产品和技术，提升体育产品质量，增强市场竞争力。推进体育产业链补链、延链、强链，形成“产业＋配套、平台＋生态、技术＋赋能”的发展格局。（责任部门：区教育和体育局、区投资促进局、区企业服务中心、区工业和信息化局）
7.大力发展智慧体育。引导体育企业利用大数据、人工智能、5G等新技术，建设智慧场馆和线上线下融合的体育消费体验馆、智慧健身房，发展数字体育、在线健身、线上培训等业务。利用新媒体平台，创新体育产品和服务供给，打造体育消费新业态、新模式。推进APP体育赛事、场馆预约、体育培训等服务场景应用。（责任部门：区教育和体育局、区发展和改革局、区工业和信息化局、区大数据中心）
（四）实施“体育+”“+体育”行动，培训体育消费新增长点
8.加快体教融合发展。完善学校体育教学、训练和竞赛体系，支持学校与体育部门建立运动员共同培养机制。加强体育协会、俱乐部参与校园体育运动普及，通过政府购买服务等方式，为学校体育课外训练和竞赛提供指导，活跃体育培训市场，确保学生掌握1-2项运动技能。扎实推进学校体育联赛，通过开展班级、年级、校际间比赛，提升校园体育整体水平，夯实校园体育人才队伍。（责任部门：区教育和体育局）
9.加快体旅融合发展。开发体育休闲运动线路和体育旅游项目，引导建设一批以体育运动为主题的旅游休闲目的地，依托赛事、特色活动带动相关产业消费。举办好淄博体育旅游节和玉黛湖花灯节，打造张店体育旅游品牌。（责任部门：区教育和体育局、区文化和旅游局）
10.加快体文融合发展。支持媒体及相关企业，争取体育赛事版权，创办体育文创大赛。支持各类企业和个人参加市级以上各类文创大赛，提升全区文创工作水平。（责任部门：区教育和体育局、区文化和旅游局）
11.加快体医融合发展。实施“体育＋康养”工程，深入推进全民健身与全民健康深度融合，依托区国民体质监测中心，联合区民政局探索成立张店区长者健身房。支持医疗机构培养和引进运动康复师，建设运动康复科室、开设运动医学门诊，支持社区基层医疗机构建设科学健身门诊，拓宽体育服务渠道。（责任部门：区教育和体育局、区民政局、区卫生健康局）
（五）推动体育消费市场发展，优化体育消费环境
12.加强体育市场监管。建立区教育和体育局、区市场监督管理局、区行政审批局等多部门联合参与的全区体育市场监管运行机制，按各自职责加强对公共体育场馆、高危险性体育项目、体育健身服务机构的安全监管，营造体育运动安全消费环境。（责任部门：区教育和体育局、区市场监督管理局、区人力资源和社会保障局、区行政审批局、市公安局张店分局，各镇政府、街道办事处）
13.规范体育社会服务。深入落实行业职业资格制度，大力培养教练员、裁判员、社会体育指导员。支持社会力量依法依规创办各类青少年体育俱乐部。规范体育社会组织管理，提升体育社会组织公共服务能力。发挥协会、俱乐部等各类社会组织和社会体育指导员的作用，为大众提供科学健身服务，做好大众体育培训，满足市民的多元化体育消费需求。（责任部门：区教育和体育局、区市场监督管理局、区民政局、区人力资源和社会保障局、区行政审批局）
14.营造良好体育消费氛围。倡导每日运动1小时，培养终身运动好习惯。鼓励机关、企事业单位职工参与全民健身活动和体育消费。引导体育企业配套发放相关体验券、优惠券，促进体育消费快速增长。加强体育彩票推广力度，通过赛事冠名、公益体彩进社区等方式，普及体彩公益性宣传，带动体育彩票消费。（责任部门：区教育和体育局、区委区直机关工委、区总工会）
三、保障措施
（一）加强组织领导。成立由区政府主要负责同志为组长，分管负责同志为副组长的促进体育消费试点工作领导小组，落实促进体育消费工作措施，研究制定行动方案，统筹解决开展促进体育消费试点工作中遇到的重大问题。将开展促进体育消费试点纳入区政府年度重点工作。
（二）加大扶持力度。按照区政府办公室印发的《关于促进全民健身和体育消费推动体育产业高质量发展的实施意见》文件精神，在资金、税费、土地、人才等方面加大对体育市场主体的政策扶持力度。对社会力量举（承）办重大体育赛事及创建国家级、省级体育产业示范基地（单位、项目）、体育旅游精品项目等给予相应资金补助。加大体育设施建设用地保障，支持各类市场主体合理利用闲置厂房、仓储用房等存量房地兴办体育产业。吸引高层次体育人才来张店创业和发展，为体育产业发展提供人才智力保障。（责任单位：区工业和信息化局、区人力资源和社会保障局、区财政局、区住房和城乡建设局、区教育和体育局)
（三）加强统计监测。结合线下消费统计调查，联合专业数据统计分析服务机构，加强对体育消费规模、人均体育消费支出、体育消费占居民消费总支出比重等指标数据的监测、分析。（责任单位：区统计局、区教育和体育局）
（四）加强宣传工作。结合淄博马拉松、全国电子竞技大赛等重大体育赛事活动，加强对体育消费政策、场景、产品、业态等的宣传，繁荣体育文化，激发市民体育消费热情，营造浓厚的全民健身和体育消费氛围。（责任单位：区委宣传部、区融媒体中心、区教育和体育局）

附件：张店区推进山东省体育消费试点工作领导小组成员名单

附件

张店区推进山东省体育消费试点
工作领导小组成员名单

组  长：苏振华   区委副书记、区政府区长
副组长：刘正道   区政府副区长
成  员：牟晓宇   区委宣传部分管日常工作的副部长
张成鹏   区委区直机关工委书记
武  斌   区总工会党组书记、主席
钱  军   区发改局党组书记、局长
孟凡伟   区教体局党组书记、局长
于  翔   区工信局党组书记、局长
王  俊   区民政局党组书记、局长
王建军   区财政局党组书记、局长
范祥玉   区人社局党组书记、局长
王  闯   区住建局党组书记、局长
牛伟业   区商务局党组书记、局长
石  璐   区文旅局党组书记、局长
国  峰   区卫健局党组书记、局长
       李  辉   区行政审批局党组书记、局长
刘  华   区市场监督管理局党组书记、局长
谭延聆   区综合行政执法局党组书记、局长
徐常同   区统计局党组书记、局长
       张嘉仪   区投资促进局党组书记、局长
       刘庆刚   区企业服务中心主任
       安宏昌   区大数据中心党组书记、主任
张洪波   区融媒体中心主任
领导小组下设办公室，孟凡伟同志兼任办公室主任，翟鹏德同志任办公室副主任。办公室主要负责试点工作的组织实施、督促调度以及承办领导交办的工作。
 (
—

1

——

——
)